Дело №

ПРИГОВОР

 Именем Российской Федерации 

г. Хабаровск 11 февраля 2019 г.

Хабаровский районный суд Хабаровского края в составе:

Председательствующего судьи Собяниной А.Л.,

с участием государственного обвинителя – прокурора отдела по обеспечению законодательства о противодействии коррупции прокуратуры Хабаровского края Слепухиной А.Г.,

подсудимого ФИО3,

защитника – адвоката Лянгерта А.В., представившего удостоверение № и ордер № от 16.04.2018г.,

представителя потерпевшего ФИО1,

при секретаре Мельниковой Ю.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, с высшим образованием, женатого, имеющего на иждивении сына – ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ - инвалида 3 группы, работающего главным бухгалтером 

<

данные изъяты> имеющего заболевания, военнообязанного, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 159 ч. 4 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3, являясь главным бухгалтером АО «Санаторий УССУРИ» №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, осуществляя свою деятельность на основании трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между ним и 

<

данные изъяты> в лице директора ФИО5, достоверно зная в силу занимаемой должности о наличии денежных средств, находящихся на расчетном счете АО «Санаторий УССУРИ» №, открытом в Региобанк-филиала ПАО Банка «ФК Открытие», расположенного по адресу: 

<

адрес>, а также, в кассе АО «Санаторий УССУРИ», осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, в виде причинения имущественного ущерба собственнику, и желая их наступления, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, находясь по адресу: 

<

адрес>, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в рабочее время с 09 час. 00 мин. до 17 час. 00 мин., похитил путем обмана чужое имущество, а именно денежные средства в особо крупном размере на общую сумму 3410832 рубля, принадлежащие АО «Санаторий УССУРИ», причинив последнему материальный ущерб на данную сумму, при следующих обстоятельствах:

Согласно сведений из ЕГРЮЛ АО «Санаторий УССУРИ» ИНН №, юридический адрес: 

<

адрес>, зарегистрировано и поставлено на учет в Инспекции Межрайонной налоговой службы по Хабаровскому району № ДД.ММ.ГГГГ, основным видом деятельности которого значится санаторно-курортное лечение граждан и оказание им всего комплекса услуг.

Согласно выписки из протокола годового общего собрания акционеров открытого акционерного общества «Санаторий УССУРИ» от ДД.ММ.ГГГГ ОАО «Санаторий УССУРИ» переименовано в АО «Санаторий УССУРИ».

ФИО3, в соответствии с п.п. 4.1.1, 4.1.3, 4.1.4., 4.1.6., 4.1.8 трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между ним и АО «Санаторий УССУРИ» в лице директора ФИО5, как главный бухгалтер АО «Санаторий УССУРИ» наделен должностными обязанностями: по осуществлению организации бухгалтерского учета хозяйственно-финансовой деятельности предприятия и контролю за экономным использованием материальных, трудовых и финансовых ресурсов, сохранности собственности предприятия, по организации учета поступающих денежных средств, товарно-материальных ценностей и основных средств, своевременного отражения на счетах бухгалтерского учета операций, связанных с их движением, исполнением смет расходов, результатов хозяйственно-финансовой деятельности предприятия, а также, финансовых, расчетных и кредитных операций, контролем за законностью, своевременностью и правильностью их оформления, расчетами по заработной плате с работниками предприятия, осуществлением контроля за соблюдением порядка оформления первичных и бухгалтерских документов, расчетов и платежных обязательств, расходования фонда заработной платы, проведением инвентаризации денежных средств и товарно-материальных ценностей, проверке организации бухгалтерского учета, ведению работы по обеспечению строгого соблюдения штатной, финансовой и кассовой дисциплины, смет административно-хозяйственных и других расходов, законности списания с бухгалтерских балансов недостач, дебиторской задолженности и других потерь, сохранности бухгалтерских документов, оформление и сдача их в установленном порядке в архив, по обеспечению своевременного составления бухгалтерской отчётности на основе данных первичных документов и бухгалтерских записей, а также, в соответствии с п.п. 6.1.4 и 6.1.6 вышеуказанного трудового договора, нес ответственность за нарушение порядка списания с бухгалтерских балансов недостач, дебиторской и кредиторской задолженности и составление недостоверной бухгалтерской отчетности, то есть обладал административно-хозяйственными функциями.

Согласно выписке из ЕГРЮЛ, ООО «Славизар» ИНН № учреждено единственным учредителем ФИО3, зарегистрировано и поставлено на налоговый учет в Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ по юридическому адресу: 

<

адрес> по которому данная организация никогда не располагалась. 

Решением № учредителя о создании ООО «Славизар» от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 назначен генеральным директором общества.

Согласно п.7.1 устава ООО «Славизар», утвержденного решением единственного учредителя ФИО3 (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ) высшим органом управления Обществом является участник. Единоличным исполнительным органом является Генеральный директор. 

В соответствии с п.п. 8.3 устава ООО «Славизар» генеральный директор, в частности ФИО3 без доверенности действует от имени общества, в том числе представляет его интересы и совершает сделки, руководит текущей деятельностью Общества.

Так, у главного бухгалтера АО «Санаторий УССУРИ» ФИО3, достоверно осведомленного в силу занимаемой должности о наличии на расчетном счете и в кассе АО «Санаторий УССУРИ» денежных средств, а также одновременно являющегося единственным учредителем и генеральным директором ООО «Славизар» не позднее ДД.ММ.ГГГГ возник преступный корыстный умысел на хищение, путем обмана денежных средств, принадлежащих АО «Санаторий УССУРИ» в особо крупном размере, реализовать который последний намеревался путем перечисления денежных средств по фиктивным основаниям платежей как с расчетного счета АО «Санаторий УССУРИ» на расчетный счет его организации ООО «Славизар» к которому имел единоличный доступ, так и путем получения в кассе АО «Санаторий УССУРИ» денежных средств для осуществления расчета с ООО «Славизар», во исполнение несуществующих обязательств по фиктивным, то есть реально не заключавшимся договорам, путем дачи распоряжений о вышеуказанных перечислениях подчиненному ему работнику бухгалтеру – кассиру АО «Санаторий УССУРИ» ФИО6, не посвящая последнюю в свои преступные намерения. 

ФИО3, реализуя свой преступный корыстный умысел, направленный на хищение, путем обмана, денежных средств, принадлежащих АО «Санаторий УССУРИ», в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в рабочее время с 09 час. 00 мин. до 17 час. 00 мин., находясь в АО «Санаторий УССУРИ», расположенном по адресу: 

<

адрес>, дал указания бухгалтеру-кассиру АО «Санаторий УССУРИ» ФИО6, не осведомленной о его преступных намерениях, подготовить и направить в банк платежные поручения на перечисление денежных средств с расчетного счета АО «Санаторий УССУРИ» №, открытого в Региобанк-филиала ПАО Банка «ФК Открытие», расположенного по адресу: 

<

адрес>, на расчетный счет своей организации ООО «Славизар» №, открытый в Региобанк-филиала ПАО Банка «ФК Открытие», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в качестве оплаты за якобы выполненные работы ООО «Славизар» перед АО «Санаторий Уссури» по ремонту подвального помещения корпуса №, по ремонту корпуса №, по ремонту и креплению системы вентиляции, установки контрольно измерительных приборов, по ремонту лечебного помещения корпуса 2, 3, по замене труб водоснабжения, по ремонтно-строительным работам складских помещений и хоздвора, по реконструкции грузового двора АО «Санаторий «УССУРИ» на объектах: здание грузовых складов №, 2, 3 пусковой комплекс (основание – силовое электрооборудование), по реконструкции грузового двора АО «Санаторий «УССУРИ» на объектах: здание грузовых складов №, 2, 3 пусковой комплекс (основание – водопровод противопожарный В 2), при этом ФИО3 заведомо и достоверно знал, что ООО «Славизар» указанные работы не выполняло и не намерено выполнять. 

В свою очередь, кассир ФИО6, не осведомленная о преступных намерениях ФИО3, действуя под влиянием обмана, полагая, что для перевода денежных средств имеются законные основания, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в рабочее время с 09 час. 00 мин. до 17 час. 00 мин., находясь в кассе АО «Санаторий УССУРИ», расположенной по адресу: 

<

адрес>, обладая логином и паролем к системе безналичного расчета, предоставляющим доступ к расчетному счету АО «Санаторий УССУРИ» №, открытом в Региобанк-филиала ПАО Банка «ФК Открытие» по вышеуказанному адресу, позволяющим осуществлять безналичные расчеты и предоставлять путем электронного обмена информацию в отделение банка, изготовила электронные платежные поручения, в которых по указанию главного бухгалтера ФИО3, не подозревая о преступных намерениях последнего в качестве оснований платежей, отразила заведомо недостоверные сведения о назначении платежа, а именно: 

- № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 45000 рублей с назначением платежа «За услуги НДС 7500 сч.1 от ДД.ММ.ГГГГ»,

- № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 54646,98 рублей с назначением платежа «За услуги НДС 8335,98 сч.46 от ДД.ММ.ГГГГ», 

- № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 186583,02 рублей с назначением платежа «Оплата по сч.1 от ДД.ММ.ГГГГ, без НДС», 

- № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 146311 рублей с назначением платежа «За услуги, без НДС сч. 253 от ДД.ММ.ГГГГ», 

- № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 200000 рублей с назначением платежа «Оплата по сч.460 от ДД.ММ.ГГГГ», на основании которых в вышеуказанный период времени перечислила денежные средства с расчетного счета № АО «Санаторий УССУРИ», открытого в Региобанк-филиале ПАО Банка «ФК Открытие» по адресу: 

<

адрес>, Амурский бульвар,18, на расчетный счет организации ООО «Славизар» №, открытый в Региобанк-филиала ПАО Банка «ФК Открытие» по адресу: 

<

адрес> подконтрольной ФИО3 на общую сумму 632541 рубль, которые ФИО3 умышленно, из корыстных побуждений, похитил путем обмана, распорядившись по своему усмотрению. 

Он же (ФИО3), реализуя свой преступный корыстный умысел, направленный на хищение путем обмана с использованием своего служебного положения денежных средств, принадлежащих АО «Санаторий УССУРИ», в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в рабочее время с 09 час. 00 мин. до 17 час. 00 мин., находясь в АО «Санаторий УССУРИ», расположенном по адресу: 

<

адрес>, достоверно зная, в силу занимаемой должности о наличии в кассе АО «Санаторий УССУРИ» денежных средств, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий, заведомо зная, в силу занимаемой должности об отсутствии реальных финансово-хозяйственных отношений между АО «Санаторий УССУРИ» и ООО «Славизар», то есть о том, что ООО «Славизар» никогда не выполняло и не намеренно выполнять договорные отношения перед АО «Санаторий УССУРИ», предоставил бухгалтеру – кассиру АО «Санаторий УССУРИ» ФИО6 изготовленные и полученные им при неустановленных следствием обстоятельствах, фиктивные доверенности на имя ФИО3 от имени ООО «Славизар» в лице директора ФИО7, а именно: доверенность № от ДД.ММ.ГГГГ, доверенность № от ДД.ММ.ГГГГ, доверенность № от ДД.ММ.ГГГГ, доверенность № от ДД.ММ.ГГГГ, доверенность № от ДД.ММ.ГГГГ, доверенность № от ДД.ММ.ГГГГ, доверенность № от 05.12.2014г., на получение ФИО3 денежных средств, принадлежащих АО «Санаторий УССУРИ» в кассе АО «Санаторий УССУРИ», расположенной по вышеуказанному адресу для расчета с ООО «Славизар» за якобы оказанные услуги: по ремонту корпуса №, по ремонту и креплению системы вентиляции, установки контрольно измерительных приборов, по ремонту лечебного помещения корпуса № по замене труб водоснабжения, по ремонтно-строительным работам складских помещений и хоздвора, по реконструкции грузового двора АО «Санаторий «УССУРИ» на объектах: здание грузовых складов № пусковой комплекс (основание – силовое электрооборудование), по реконструкции грузового двора АО «Санаторий «УССУРИ» на объектах: здание грузовых складов №, 2, 3 пусковой комплекс (основание – водопровод противопожарный В 2), при этом ФИО3 заведомо и достоверно знал, что ООО «Славизар» указанные работы не выполняло и не намерено выполнять. 

В свою очередь, бухгалтер - кассир ФИО6, действуя под влиянием обмана со стороны ФИО3, не подозревая о преступных намерениях последнего, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в рабочее время с 09 час. 00 мин. до 17 час. 00 мин., находясь в кассе АО «Санаторий УССУРИ», расположенном по адресу: 

<

адрес>, выдала ФИО3 из кассы АО «Санаторий УССУРИ» наличные денежные средства, а именно: 

- ДД.ММ.ГГГГ на основании расходно-кассового ордера (далее по тексту РКО) № в сумме 100000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ на основании РКО № в сумме 88500 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ на основании РКО № в сумме 95000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ на основании РКО № в сумме 15000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ на основании РКО № в сумме 100000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ на основании РКО № в сумме 50000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ на основании РКО № в сумме 50000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ на основании РКО № в сумме 25000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ на основании РКО № в сумме 100000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ на основании РКО № в сумме 80000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ на основании РКО № в сумме 60000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ на основании РКО № в сумме 100000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ на основании РКО № в сумме 100000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ на основании РКО № в сумме 100000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ на основании РКО № в сумме 100000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ на основании РКО № в сумме 70000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ на основании РКО № в сумме 100000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ на основании РКО № в сумме 100000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ на основании РКО № в сумме 100000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ на основании РКО № в сумме 100000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ на основании РКО № в сумме 30000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ на основании РКО № в сумме 50000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ на основании РКО № в сумме 100000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ на основании РКО № в сумме 80000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ на основании РКО № в сумме 100000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ на основании РКО № в сумме 20000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ на основании РКО № в сумме 45000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ на основании РКО № в сумме 40000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ на основании РКО № в сумме 100000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ на основании РКО № в сумме 30000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ на основании РКО № в сумме 12000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ на основании РКО № в сумме 100000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ на основании РКО № в сумме 30000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ на основании РКО № в сумме 100000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ на основании РКО № в сумме 50000 рублей, а всего на общую сумму 2520500 рублей, получив которые ФИО3 умышленно, из корыстных побуждений похитил путем обмана, распорядившись ими по своему усмотрению.

Затем ФИО3, с целью придания законности своим действиям и сокрытия совершенного хищения предоставил в бухгалтерию АО «Санаторий УССУРИ» изготовленные и полученные им при неустановленных следствием обстоятельствах, подложные документы о мнимой хозяйственной деятельности между АО «Санаторий УССУРИ» с ООО «Славизар», якобы подтверждающие выполнение подрядных работ последними перед АО «Санаторий УССУРИ», являющихся основанием для расчета АО «Санаторий УССУРИ» с ООО «Славизар», а именно: договор подряда б/н на производство ремонтно-строительных работ от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между АО «Санаторий Уссури» в лице генерального директора ФИО5 и несуществующего фактически генерального директора ООО «Славизар» ФИО7 на ремонтные работы лечебного помещения корпуса №, №, замену труб водоснабжения на сумму 589000 рублей, счет-фактуру № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 589000 рублей за подписью руководителя организации ООО «Славизар» ФИО7 и главного бухгалтера ООО «Славизар» ФИО4, акт № сдачи – приемки работ, выполненных по договору б/н от ДД.ММ.ГГГГ, за подписью ФИО7 и ФИО5; счет-фактуру № от ДД.ММ.ГГГГ на ремонт корпуса № на сумму 421652 рубля 41 копейка, за подписью ФИО7 и главного бухгалтера ФИО4, акт приемки выполненных работ № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 421652 рубля 41 копейка; договор подряда б/н на производство ремонтно-строительных работ от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между АО «Санаторий Уссури» в лице генерального директора ФИО5 и генерального директора ООО «Славизар» ФИО7 на ремонтные работы складских помещений и хоз. двора заказчика, на сумму 1559889рублей 02 копейки, счет-фактуру №-с от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1559889 рублей 02 копейки, за подписью руководителя организации ООО «Славизар» ФИО7 и главного бухгалтера ООО «Славизар» ФИО4, локальную смету № за подписью ФИО7, счет-фактуру № от ДД.ММ.ГГГГ, за подписью ФИО4 и ФИО7, согласно которым ООО «Славизар» якобы выполнило работы по вышеуказанным договорам, при этом, достоверно зная, что ООО «Славизар» никаких работ для АО «Санаторий УССУРИ» не производило.

Он же (ФИО3), реализуя свой преступный корыстный умысел, направленный на хищение путем обмана, денежных средств, принадлежащих АО «Санаторий УССУРИ», в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в рабочее время с 09 час. 00 мин. до 17 час. 00 мин., находясь в АО «Санаторий УССУРИ», расположенном по адресу: 

<

адрес>, достоверно зная, в силу занимаемой должности о наличии в кассе АО «Санаторий УССУРИ» денежных средств, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий, заведомо зная, в силу занимаемой должности об отсутствии реальных финансово-хозяйственных отношений между АО «Санаторий УССУРИ» и ООО «Славизар», то есть о том, что ООО «Славизар» не выполняло и не намеревалось выполнять договорные отношения перед АО «Санаторий УССУРИ», дал указания ФИО6, не осведомленной о преступных намерениях ФИО3, выдать ему денежные средства из кассы АО «Санаторий УССУРИ» на оплату сложившейся кредиторской задолженности перед ООО «Славизар». 

ФИО6, действуя под влиянием обмана ФИО3 и не подозревая о его преступных намерениях относительно хищения денежных средств, принадлежащих АО «Санаторий УССУРИ», в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в АО «Санаторий УССУРИ», расположенном по адресу: 

<

адрес>, выдала ему (ФИО3) из кассы АО «Санаторий УССУРИ» наличные денежные средства для погашения кредиторской задолженности за якобы ранее выполненные работы со стороны ООО «Славизар» в общей сумме 257791 рубль, которые ФИО3 умышленно, из корыстных побуждений похитил путем обмана, распорядившись ими по своему усмотрению, при этом, ФИО3 достоверно знал, что кредиторская задолженность у АО «Санаторий УССУРИ» перед ООО «Славизар» отсутствует, ввиду того, что ООО «Славизар» никакие ремонтные работы для АО «Санаторий УССУРИ» не выполняло. 

Затем, ФИО3 с целью придания законности своим действиям и сокрытия совершенного хищения предоставил бухгалтеру – кассиру АО «Санаторий УССУРИ» ФИО6 подложные приходно-кассовые ордера от ООО «Славизар»: № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 100000 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 100000 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 57791 рубль, якобы подтверждающие оприходование денежных средств кассу ООО «Славизар».

Таким образом, ФИО3 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в рабочее время с 09 час. 00 мин. по 17 час. 00 мин., находясь в АО «Санаторий УССУРИ» по адресу: 

<

адрес>, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, похитил путем обмана чужое имущество, а именно денежные средства в особо крупном размере, на общую сумму 3410832 рубля, принадлежащие АО «Санаторий УССУРИ», причинив тем самым последнему ущерб в указанном размере.

В судебном заседании подсудимый ФИО3 полностью согласился с предъявленным ему обвинением в совершении преступления, предусмотренного ст. 159 ч. 4 УК РФ, которое ему понятно и поддержал свое ходатайство о рассмотрении уголовного дела без проведения судебного разбирательства.

Подсудимый ФИО3 своевременно, добровольно и после консультации с защитником заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке. Он осознает характер и последствия такого ходатайства.

Защитник-адвокат ФИО8 поддержал ходатайство подсудимого.

Государственный обвинитель Слепухина А.Г. и представитель потерпевшего не возражали против рассмотрения уголовного дела в особом порядке. 

Обвинение, предъявленное ФИО3 обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, действия его квалифицированы правильно.

Принимая во внимание вышеуказанные обстоятельства, а также то, что санкция ч. 4 ст. 159 УК РФ предусматривает наказание, которое не превышает 10 лет лишения свободы, суд полагает, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены, в связи с чем, считает возможным принять решение по делу в отношении ФИО3 в особом порядке.

Суд с учетом поведения ФИО3 после совершения преступления, в период предварительного расследования и в судебном заседании, а также с учетом сведений о том, что на учете у врачей психиатра и нарколога он не состоит, считает его вменяемым в отношении инкриминируемого ему деяния. 

Суд действия ФИО3 квалифицирует по 4 ст. 159 УК РФ – как мошенничество, то есть хищение чужого имущества, путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения в особо крупном размере. 

При назначении наказания суд учитывает тяжесть совершенного преступления, которое относится к категории тяжких преступлений, характер и степень его общественной опасности, конкретные обстоятельства совершения преступления, а также личность подсудимого, который не судим, по месту жительства характеризуется удовлетворительно. 

Как обстоятельства, смягчающие наказание, суд учитывает признание вины и раскаяние в содеянном, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а также способствование раскрытию и расследованию другого преступления, совершенного другим лицом, состояние здоровья подсудимого, его возраст, а также наличие на иждивении сына-инвалида 3 группы, оказание материальной помощи престарелым родителям, добровольное частичное возмещение причиненного ущерба, принесение извинений представителю потерпевшего. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Исходя из совокупности смягчающих наказание обстоятельств, отсутствия отягчающих обстоятельств, сведений о личности подсудимого, учитывая влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, суд полагает необходимым назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы с учетом правил, предусмотренных ч.ч. 1 и 5 ст. 62 УК РФ, при этом, суд полагает, что исправление осужденного возможно без изоляции от общества, в связи с чем, полагает необходимым назначить наказание с применением ст. 73 УК РФ без его реального отбывания. Дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы суд полагает возможным, с учетом изложенных выше сведений, не назначать.

Оснований для применения правил ст. 64, 53.1 УК РФ судом не установлено. 

Несмотря на наличие совокупности смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих обстоятельств, однако с учетом обстоятельств совершенного преступления, степени реализации преступных намерений подсудимым, степени общественной опасности совершенного преступления, фактические обстоятельства которого, не позволяют суду сделать вывод о меньшей степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

Гражданский иск АО «Санаторий Уссури», заявленный представителем потерпевшего ФИО1 о взыскании суммы невозмещенного ущерба, причиненного преступлением, в соответствии со ст. 1064 ГК РФ подлежит удовлетворению в полном объеме. 

Мера пресечения в отношении подсудимого ФИО3 не избиралась.

В соответствии со ст. 81 ч. 3 п. 5 УК РФ документы, являющиеся вещественными доказательствами, остаются при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего либо передаются заинтересованным лицам по их ходатайствам. 

Согласно ч. 3 ст. 84 УПК РФ иные документы приобщаются к материалам уголовного дела и хранятся в течение всего срока его хранения. По ходатайству законного владельца изъятые и приобщенные к уголовному делу документы или их копии могут быть переданы ему.

Поскольку в ходе рассмотрения уголовного дела ходатайств от заинтересованных лиц о возвращении документов, являющихся вещественными доказательствами, и иных документов, приобщенных к делу, в суд не поступило, то указанные вещественные доказательства и иные документы подлежат хранению при уголовном деле.

Поскольку суд полагает необходимым удовлетворить исковые требования потерпевшего, то суд, для обеспечения исполнения приговора в части гражданского иска, с учетом стоимости имущества, на которое наложен арест, полагает необходимым принять решение о сохранении до исполнения приговора суда в этой части, ареста, наложенного постановлением 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ на принадлежащие ФИО3: системный блок в корпусе черного цвета марки «ОфТех» серийный номер ВА+81083, ноутбук черного цвета марки «НР» с серийным номером «CNH94702ТВ», планшет черного цвета марки «Samsung» c серийным номером «RF1D303SH3T». Кроме того, полагает необходимым сохранить арест, наложенный постановлением 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ на денежные средства в сумме 4 рубля 38 копеек, находящиеся на счете № открытом в ПАО «Альфа-банк» на имя ФИО3, а также на все денежные средства, поступившие на указанный счет в пределах суммы 1660632 (один миллион шестьсот шестьдесят тысяч шестьсот тридцать два) рубля, в остальной части арест, наложенный постановлением 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ на денежные средства, превышающие указанную сумму, полагает необходимым отменить. Обратить взыскание на арестованное имущество.

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 159 ч. 4 Уголовного кодекса РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года 6 (шесть) месяцев. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком в течение 3 (трех) лет 6 (шести) месяцев.

Возложить на условно осужденного ФИО3 обязанности: встать на учет в течение 10 дней со дня вступления приговора в законную силу в специализированный госорган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, куда регулярно, 1 раз в месяц являться на регистрацию, в дни, установленные этим органом, без уведомления которого не менять место жительства и работы, продолжить возмещение материального ущерба, причиненного преступлением, в пользу потерпевшего АО «Санаторий Уссури», о чем ежемесячно в уголовно-исполнительную инспекцию представлять подтверждающие документы. 

Исковые требования АО «Санаторий Уссури» удовлетворить в полном объеме.

Взыскать с ФИО3 в пользу АО «Санаторий Уссури» 1660632 (один миллион шестьсот шестьдесят тысяч шестьсот тридцать два) рубля.

Арест, наложенный постановлением 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ. на принадлежащие ФИО3: системный блок в корпусе черного цвета марки «ОфТех» серийный номер ВА+81083, ноутбук черного цвета марки «НР» с серийным номером «CNH94702ТВ», планшет черного цвета марки «Samsung» c серийным номером «RF1D303SH3T», сохранить до исполнения приговора в части гражданского иска.

Арест, наложенный постановлением 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ на денежные средства в сумме 4 рубля 38 копеек, находящиеся на счете № открытом в ПАО «Альфа-банк» на имя ФИО3, а также на все денежные средства, поступившие на указанный счет в пределах суммы 1660632 (один миллион шестьсот шестьдесят тысяч шестьсот тридцать два) рубля, сохранить до исполнения приговора в части гражданского иска. В остальной части арест, наложенный постановлением 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ на денежные средства на сумму, превышающую 1660632 рубля отменить. 

Обратить взыскание на арестованное имущество.

Вещественные доказательства:

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд через Хабаровский районный суд, в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

Осужденный, в случае подачи апелляционной жалобы, вправе в течение 10 суток ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья А.Л. Собянина